



2023/0228(COD)

10.11.2023

*****I**

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΘΕΣΗΣ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2016/2031 και 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση της οδηγίας 1999/105/ΕΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για το δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό)
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Επιτροπή Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου

Εισηγητής: Herbert Dorfmann

Υπόμνημα για τα χρησιμοποιούμενα σύμβολα

- * Διαδικασία διαβούλευσης
- *** Διαδικασία έγκρισης
- ***I Συνήθης νομοθετική διαδικασία (πρώτη ανάγνωση)
- ***II Συνήθης νομοθετική διαδικασία (δεύτερη ανάγνωση)
- ***III Συνήθης νομοθετική διαδικασία (τρίτη ανάγνωση)

(Η ενδεικνυόμενη διαδικασία στηρίζεται στη νομική βάση που προτείνεται στο σχέδιο πράξης.)

Τροπολογίες σε σχέδιο πράξης

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου σε δύο στήλες

Η διαγραφή κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στην αριστερή στήλη. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** και στις δύο στήλες. Το νέο κείμενο σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** στη δεξιά στήλη.

Η πρώτη και η δεύτερη γραμμή της επικεφαλίδας κάθε τροπολογίας προσδιορίζουν το σχετικό τμήμα του εξεταζόμενου σχεδίου πράξης. Εάν μία τροπολογία αναφέρεται σε ήδη υφιστάμενη πράξη την οποία το σχέδιο πράξης αποσκοπεί να τροποποιήσει, η επικεφαλίδα περιέχει επιπλέον και μία τρίτη και μία τέταρτη γραμμή που προσδιορίζουν αντίστοιχα την υφιστάμενη πράξη και τη διάταξή της στην οποία αναφέρεται η τροπολογία.

Τροπολογίες του Κοινοβουλίου με μορφή ενοποιημένου κειμένου

Τα νέα τμήματα του κειμένου σημαίνονται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες***. Τα τμήματα του κειμένου που διαγράφονται σημαίνονται με το σύμβολο **■** ή με διαγραφή. Η αντικατάσταση κειμένου σημαίνεται με ***πλάγιους έντονους χαρακτήρες*** που υποδηλώνουν το νέο κείμενο και με διαγραφή του κειμένου που αντικαθίσταται.

Κατ' εξαίρεση, δεν σημαίνονται οι τροποποιήσεις αυστηρά τεχνικής φύσης που επιφέρουν οι υπηρεσίες κατά την επεξεργασία του τελικού κειμένου.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Σελίδα

| | |
|--|----|
| ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ..... | 4 |
| ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ..... | 14 |
| ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Κατάλογος οντοτήτων ή προσώπων που κατέθεσαν τις απόψεις τους στον εισηγητή..... | 15 |

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2016/2031 και 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την κατάργηση της οδηγίας 1999/105/ΕΚ του Συμβουλίου (κανονισμός για το δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό) (COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

(Συνήθης νομοθετική διαδικασία: πρώτη ανάγνωση)

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

- έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής προς το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο (COM(2023)0415),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 2 και το άρθρο 43 παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με τα οποία του υποβλήθηκε η πρόταση από την Επιτροπή (C9-0237/2023),
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 294 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής της [xxx]¹,
 - έχοντας υπόψη το άρθρο 59 του Κανονισμού του,
 - έχοντας υπόψη τη γνώμη της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων,
 - έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Γεωργίας και Ανάπτυξης της Υπαίθρου (A9-0000/2023),
1. εγκρίνει τη θέση του σε πρώτη ανάγνωση όπως παρατίθεται κατωτέρω·
 2. ζητεί από την Επιτροπή να υποβάλει εκ νέου την πρόταση στο Κοινοβούλιο, αν την αντικαταστήσει με νέο κείμενο, αν της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις ή αν προτίθεται να της επιφέρει σημαντικές τροποποιήσεις·
 3. αναθέτει στην Πρόεδρό του να διαβιβάσει τη θέση του Κοινοβουλίου στο Συμβούλιο, στην Επιτροπή και στα εθνικά κοινοβούλια.

¹ EE C 0 της 0.0.0000, σ. 0. / Δεν έχει ακόμη δημοσιευθεί στην Επίσημη Εφημερίδα.

Τροπολογία 1

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 1 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει κανόνες σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού (στο εξής: ΔΠΥ), και ιδίως τις απαιτήσεις για την έγκριση βασικού υλικού που προορίζεται για την παραγωγή ΔΠΥ, την καταγωγή και την ιχνηλασιμότητα του εν λόγω βασικού υλικού, τις κατηγορίες ΔΠΥ, τις απαιτήσεις για την ταυτότητα και την ποιότητα του ΔΠΥ, την πιστοποίηση, την επισήμανση, τη συσκευασία, τις εισαγωγές, τους επαγγελματίες, την καταχώριση του βασικού υλικού και τα εθνικά σχέδια έκτακτης ανάγκης.

Τροπολογία

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει κανόνες σχετικά με την παραγωγή και την εμπορία δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού (στο εξής: ΔΠΥ), και ιδίως τις απαιτήσεις για την έγκριση βασικού υλικού που προορίζεται για την παραγωγή ΔΠΥ, την καταγωγή και την ιχνηλασιμότητα του εν λόγω βασικού υλικού, τις κατηγορίες ΔΠΥ, τις απαιτήσεις για την ταυτότητα και την ποιότητα του ΔΠΥ, την πιστοποίηση, την επισήμανση, τη συσκευασία, τις εισαγωγές, τους επαγγελματίες, την καταχώριση του βασικού υλικού, **τους επίσημους ελέγχους** και τα εθνικά σχέδια έκτακτης ανάγκης.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 2– παράγραφος 4 – στοιχείο δ α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

δ α) ΔΠΥ που χρησιμοποιείται για μη δασοκομικούς σκοπούς.

Or. en

Αιτιολόγηση

Υπάρχει ΔΠΥ που δεν χρησιμοποιείται για δασοκομικούς σκοπούς και αυτό δεν θα πρέπει να καλύπτεται από τον παρόντα κανονισμό.

Τροπολογία 3

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(7) «παραγωγή»: όλα τα στάδια της παραγωγής των σπόρων και **των** φυτών, η μετατροπή από μονάδα σπόρου σε σπόρο και η καλλιέργεια φυτών από μητρικό υλικό, με σκοπό την εμπορία του αντίστοιχου ΔΠΥ·

Τροπολογία

(7) «παραγωγή»: όλα τα στάδια της παραγωγής των σπόρων, **των μερών φυτών** και **ολόκληρων** φυτών, η μετατροπή από μονάδα σπόρου σε σπόρο και η καλλιέργεια φυτών από μητρικό υλικό, με σκοπό την εμπορία του αντίστοιχου ΔΠΥ·

Or. en

Αιτιολόγηση

Αυτό περιλαμβάνεται στην κατηγορία του ΔΠΥ.

Τροπολογία 4

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 15

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(15) «μονάδα έγκρισης»: το σύνολο της έκτασης του βασικού υλικού για την παραγωγή ΔΠΥ που έχει εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές·

Τροπολογία

(15) «μονάδα έγκρισης»: το σύνολο της έκτασης **ή δένδρα** του βασικού υλικού για την παραγωγή ΔΠΥ που έχει εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές·

Or. en

Τροπολογία 5

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 16

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(16) «μονάδα κοινοποίησης»: το σύνολο της έκτασης του βασικού υλικού για την παραγωγή ΔΠΥ που προορίζεται για τον σκοπό της διατήρησης και της αιεφόρου χρήσης των δασικών γενετικών πόρων, η οποία έχει κοινοποιηθεί στις αρμόδιες αρχές·

Τροπολογία

(16) «μονάδα κοινοποίησης»: το σύνολο της έκτασης **ή δένδρα** του βασικού υλικού για την παραγωγή ΔΠΥ που προορίζεται για τον σκοπό της διατήρησης και της αιεφόρου χρήσης των δασικών γενετικών πόρων, η οποία έχει κοινοποιηθεί στις αρμόδιες αρχές·

Or. en

Τροπολογία 6

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 17

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(17) «σπορομερίδα»: σύνολο σπόρων **που συλλέγονται** από εγκεκριμένο βασικό υλικό και υποβάλλονται σε ομοιόμορφη επεξεργασία·

Τροπολογία

(17) «σπορομερίδα»: σύνολο σπόρων από εγκεκριμένο βασικό υλικό **που εξάγονται ή καθαρίζονται** και υποβάλλονται σε ομοιόμορφη επεξεργασία·

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο ορισμός της σπορομερίδας θα πρέπει να συνδέεται με την έννοια του εμπορεύσιμου συνόλου σπόρων, οι οποίοι μπορούν να πωληθούν σε φυτώρια ή να χρησιμοποιηθούν για σκόπιμη σπορά σε δάση.

Τροπολογία 7

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 18

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

(18) «παρτίδα φυτών»: σύνολο **μητρικού υλικού** που **έχει** καλλιεργηθεί από μία μόνο σπορομερίδα ή αγενώς **πολλαπλασιαζόμενο μητρικό υλικό το οποίο έχει** παραχθεί σε οριοθετήσιμη περιοχή και **έχει** υποβληθεί σε ομοιόμορφη επεξεργασία·

Τροπολογία

(18) «παρτίδα φυτών»: σύνολο **φυτών** που **έχουν** καλλιεργηθεί από μία μόνο σπορομερίδα ή αγενώς **πολλαπλασιαζόμενα φυτά τα οποία έχουν** παραχθεί σε οριοθετήσιμη περιοχή και **έχουν** υποβληθεί σε ομοιόμορφη επεξεργασία·

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο ορισμός προσαρμόζεται σύμφωνα με τους κανόνες του ΟΟΣΑ (σημείο (1)).

Τροπολογία 8

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 19

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(19) «**αριθμός** παρτίδας»: ο αναγνωριστικός **αριθμός** της σπορομερίδας ή της παρτίδας φυτών, κατά περίπτωση·

(19) «**κωδικός** παρτίδας»: ο αναγνωριστικός **κωδικός** της σπορομερίδας ή της παρτίδας φυτών, κατά περίπτωση·

Or. en

Αιτιολόγηση

Οι παρτίδες ταυτοποιούνται με αλφαριθμητικό κωδικό και όχι με αριθμό.

Τροπολογία 9

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 6 – παράγραφος 1 – στοιχείο γ

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

γ) το ΔΠΥ πρέπει να έχει συλλεχθεί από **όλα τα δένδρα** του κοινοποιημένου βασικού υλικού.

γ) το ΔΠΥ πρέπει να έχει συλλεχθεί από **έναν μέγιστο αριθμό δένδρων** του κοινοποιημένου βασικού υλικού, **λαμβάνομένων υπόψη των φυσικών συνθηκών και των οργανωτικών και οικονομικών δυνατοτήτων.**

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο αριθμός των δένδρων θα πρέπει να συλλέγεται από έναν μέγιστο και στοχευμένο αριθμό δένδρων.

Τροπολογία 10

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 16 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1. Για κάθε παρτίδα ΔΠΥ εκδίδεται επίσημη ετικέτα από την αρμόδια αρχή, με την οποία βεβαιώνεται η συμμόρφωση του εν λόγω ΔΠΥ με τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 5.

διαγράφεται

Αιτιολόγηση

Δεν είναι πρακτικά δυνατό για μια αρμόδια αρχή να εκδίδει ετικέτα για κάθε παρτίδα.

Τροπολογία 11**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 16 – παράγραφος 2**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

2. Οι αρμόδιες αρχές επιτρέπουν στον επαγγελματία να **εκτυπώσει** την επίσημη ετικέτα αφού η αρμόδια αρχή βεβαιώσει τη συμμόρφωση του εν λόγω ΔΠΥ με τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 5. Ο επαγγελματίας λαμβάνει άδεια για να **εκτυπώσει** την εν λόγω ετικέτα, εάν, βάσει ελέγχου, η αρμόδια αρχή καταλήξει στο συμπέρασμα ότι αυτός διαθέτει την υποδομή και τους πόρους για την **εκτύπωση** της επίσημης ετικέτας.

Τροπολογία

2. Οι αρμόδιες αρχές επιτρέπουν στον επαγγελματία να **εκδώσει** την επίσημη ετικέτα αφού η αρμόδια αρχή βεβαιώσει τη συμμόρφωση του εν λόγω ΔΠΥ με τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 5. Ο επαγγελματίας λαμβάνει άδεια για να **εκδώσει** την εν λόγω ετικέτα, εάν, βάσει ελέγχου, η αρμόδια αρχή καταλήξει στο συμπέρασμα ότι αυτός διαθέτει την υποδομή και τους πόρους για την **έκδοση** της επίσημης ετικέτας.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η επίσημη ετικέτα εκδίδεται από εξουσιοδοτημένο επαγγελματία, υπό την εποπτεία της αρμόδιας αρχής.

Τροπολογία 12**Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 16 – παράγραφος 3 α (νέα)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3α. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, για κάθε παρτίδα ΔΠΥ εκδίδεται επίσημη ετικέτα από την αρμόδια αρχή, με την οποία βεβαιώνεται η συμμόρφωση του εν λόγω ΔΠΥ με τις απαιτήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 5.

Τροπολογία 13

Πρόταση κανονισμού Άρθρο 19 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η εν λόγω άδεια **υπόκειται** στην **έγκριση της Επιτροπής**.

Τροπολογία

Η εν λόγω άδεια **κοινοποιείται** στην **Επιτροπή**.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η κοινοποίηση επαρκεί για τη διατήρηση των προτύπων ασφάλειας και ποιότητας του ΔΠΥ.

Τροπολογία 14

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα IV – σημείο 1 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) **Ο επαγγελματίας πρέπει να επιλέγει τους συστατικούς κλώνους ή τις οικογένειες με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά τους και πρέπει να δίνει ιδιαίτερη σημασία στις απαιτήσεις που ορίζονται στα σημεία 4 και 6 έως 9 του τμήματος Β του παραρτήματος III, λαμβάνοντας υπόψη τον ειδικό σκοπό για τον οποίο θα χρησιμοποιηθεί το προκύπτων ΔΠΥ.**

Τροπολογία

β) **Οι συστατικοί κλώνοι ή οι οικογένειες επιλέγονται** με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά τους και πρέπει να **δίδεται** ιδιαίτερη σημασία στις απαιτήσεις που ορίζονται στα σημεία 4 και 6 έως 9 του τμήματος Β του παραρτήματος III, **λαμβάνομένου** υπόψη **του ειδικού σκοπού** για τον οποίο θα χρησιμοποιηθεί το προκύπτων ΔΠΥ.

Or. en

Αιτιολόγηση

Στον τομέα του ΔΠΥ υπάρχουν πολλές διαφορετικές κατηγορίες «επαγγελματιών» (π.χ. ερευνητικά και δασικά ινστιτούτα) που είναι υπεύθυνοι για τη διαδικασία επιλογής.

Τροπολογία 15

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα IV – σημείο 2 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

α) **Ο επαγγελματίας επιλέγει** τα γονικά φυτά με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά τους ή τη συνδυαστική τους ικανότητα. Σε περίπτωση επιλογής με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά, δίνεται ιδιαίτερη σημασία στις απαιτήσεις που ορίζονται στα σημεία 4 και 6 έως 9 του τμήματος Β του παραρτήματος ΙΙΙ, λαμβανομένου υπόψη του ειδικού σκοπού για τον οποίο θα χρησιμοποιηθεί το προκύπτον ΔΠΥ.

α) Τα γονικά φυτά **επιλέγονται** με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά τους ή τη συνδυαστική τους ικανότητα. Σε περίπτωση επιλογής με βάση τα εξαιρετικά χαρακτηριστικά, δίνεται ιδιαίτερη σημασία στις απαιτήσεις που ορίζονται στα σημεία 4 και 6 έως 9 του τμήματος Β του παραρτήματος ΙΙΙ, λαμβανομένου υπόψη του ειδικού σκοπού για τον οποίο θα χρησιμοποιηθεί το προκύπτον ΔΠΥ.

Or. en

Αιτιολόγηση

Όσον αφορά το ΔΠΥ, υπάρχουν πολλοί διαφορετικοί «επαγγελματίες» (π.χ. ερευνητικά ιδρύματα) που είναι υπεύθυνοι για την επιλογή και όχι μόνο μεμονωμένοι επαγγελματίες.

Τροπολογία 16

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο α – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Οι επαγγελματίες **προετοιμάζουν, σχεδιάζουν και διεξάγουν δοκιμές** για την έγκριση του βασικού υλικού. **Ερμηνεύουν** τα αποτελέσματα **των δοκιμών αυτών** σύμφωνα με τις διεθνώς αναγνωρισμένες διαδικασίες. **Για τις** συγκριτικές δοκιμές, **ο επαγγελματίας συγκρίνει το ελεγχόμενο ΔΠΥ με** ένα ή κατά προτίμηση **με** πολλά εγκεκριμένα ή προεπιλεγμένα πρότυπα, όπως περιγράφεται στο σημείο 3 στοιχείο β).

Οι επαγγελματίες **αναφέρουν το υλικό, τις μεθόδους και τα αποτελέσματα των δοκιμών στην αρμόδια αρχή που είναι υπεύθυνη** για την έγκριση του βασικού υλικού. Τα αποτελέσματα **που παρουσιάζονται αναλύονται** σύμφωνα με τις διεθνώς αναγνωρισμένες διαδικασίες. **Στις** συγκριτικές δοκιμές **χρησιμοποιούνται** ένα ή κατά προτίμηση πολλά εγκεκριμένα ή προεπιλεγμένα πρότυπα, όπως περιγράφεται στο σημείο 3 στοιχείο β).

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο επαγγελματίας ακολουθεί αυστηρά τις υποδείξεις της τοπικής αρχής.

Τροπολογία 17

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο β – σημείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

i) Ο επαγγελματίας πρέπει να **σχεδιάζει δοκιμές** για την αξιολόγηση των σχετικών χαρακτηριστικών που καθορίζονται στο σημείο ii) και πρέπει να **τις αναφέρει** στο αρχείο δοκιμής για κάθε δοκιμή.

Τροπολογία

i) Ο επαγγελματίας πρέπει να **παρέχει τα αποτελέσματα των δοκιμών** για την αξιολόγηση των σχετικών χαρακτηριστικών που καθορίζονται στο σημείο ii) και πρέπει να **αναφέρει τα εν λόγω αποτελέσματα** στο αρχείο δοκιμής για κάθε δοκιμή.

Or. en

Τροπολογία 18

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο γ – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο επαγγελματίας πρέπει να **τηρεί αρχεία** που **περιγράφουν τους τόπους δοκιμής**, συμπεριλαμβανομένων της τοποθεσίας, του κλίματος, του εδάφους, της προηγούμενης χρήσης, της εγκατάστασης, της διαχείρισης και των βλαβών που οφείλονται σε αβιοτικούς/βιοτικούς παράγοντες. **Παρέχει τα αρχεία αυτά στην αρμόδια αρχή μετά από σχετικό αίτημα.** Η αρμόδια αρχή καταγράφει την ηλικία του βασικού υλικού και του ΔΠΥ, καθώς και τα αποτελέσματα κατά τον χρόνο της αξιολόγησης.

Τροπολογία

Ο επαγγελματίας πρέπει να **παρέχει όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για τα αποτελέσματα των δοκιμών αξιολόγησης**, συμπεριλαμβανομένων της τοποθεσίας, του κλίματος, του εδάφους, της προηγούμενης χρήσης, της εγκατάστασης, της διαχείρισης και των βλαβών που οφείλονται σε αβιοτικούς/βιοτικούς παράγοντες. Η αρμόδια αρχή καταγράφει την ηλικία του βασικού υλικού και του ΔΠΥ, καθώς και τα αποτελέσματα κατά τον χρόνο της αξιολόγησης.

Or. en

Αιτιολόγηση

Ο επαγγελματίας ακολουθεί αυστηρά τις υποδείξεις της τοπικής αρχής.

Τροπολογία 19

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο δ – σημείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

i) **Ο επαγγελματίας πρέπει να καλλιεργεί, να φυτεύει και να διαχειρίζεται κάθε δείγμα ΔΠΥ** με πανομοιότυπο τρόπο στον βαθμό που το επιτρέπουν οι τύποι του φυτικού υλικού.

i) **Κάθε δείγμα ΔΠΥ καλλιεργείται, φυτεύεται και υπόκειται σε διαχείριση** με πανομοιότυπο τρόπο στον βαθμό που το επιτρέπουν οι τύποι του φυτικού υλικού.

Or. en

Τροπολογία 20

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο δ – σημείο ii

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

ii) **Ο επαγγελματίας εφαρμόζει** για κάθε πείραμα **έγκυρο στατιστικό σχεδιασμό με επαρκή αριθμό δένδρων** προκειμένου να μπορούν να αξιολογούνται τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε εξεταζόμενου συστατικού.

ii) Για κάθε πείραμα **εφαρμόζεται έγκυρος στατιστικός σχεδιασμός** προκειμένου να μπορούν να αξιολογούνται τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά κάθε εξεταζόμενου συστατικού.

Or. en

Τροπολογία 21

Πρόταση κανονισμού Παράρτημα V – σημείο 1 – στοιχείο ε – σημείο i

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

i) **Ο επαγγελματίας πρέπει να αναλύει** τα δεδομένα από πειράματα **χρησιμοποιώντας** διεθνώς αναγνωρισμένες στατιστικές μεθόδους και πρέπει να **παρουσιάζει τα αποτελέσματα** για κάθε εξεταζόμενο χαρακτηριστικό.

i) Τα δεδομένα από **τα** πειράματα **πρέπει να αναλύονται με** διεθνώς αναγνωρισμένες στατιστικές μεθόδους και **τα αποτελέσματα** πρέπει να **παρουσιάζονται** για κάθε εξεταζόμενο χαρακτηριστικό.

Or. en

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Το δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό (ΔΠΥ) ρυθμιζόταν μέχρι στιγμής από τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/2031, τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 και την οδηγία 1999/105/ΕΚ.

Με την παρούσα πρόταση, η Επιτροπή ενοποιεί και επικαιροποιεί τις προηγούμενες νομικές πράξεις σε ένα ενιαίο νομικό πλαίσιο, λαμβάνοντας παράλληλα υπόψη τις νέες επιστημονικές και τεχνολογικές ανακαλύψεις σχετικά με το ΔΠΥ.

Ο εισηγητής συμφωνεί σε γενικές γραμμές με την πρόταση της Επιτροπής και χαιρετίζει τον διαχωρισμό φυτικού και δασικού αναπαραγωγικού υλικού, τα οποία ρυθμίζονται πλέον στο πλαίσιο δύο διαφορετικών κανονισμών.

Ο εισηγητής εκτιμά τη δομή του κανονισμού, καθώς βελτιώνει το ισχύον πλαίσιο και την εφαρμογή του. Ο εισηγητής συμφωνεί με τις παρεκκλίσεις σε περίπτωση δυσκολιών εφοδιασμού και για ερευνητικούς σκοπούς. Οι παρεκκλίσεις αυτές λαμβάνουν υπόψη το πολύπλοκο πλαίσιο του ΔΠΥ και της διαχείρισης των δασών στην Ευρωπαϊκή Ένωση, σεβόμενες τις περιφερειακές διαφορές και τις υφιστάμενες εταιρικές σχέσεις μεταξύ των τοπικών αρχών και των ερευνητικών ιδρυμάτων. Ωστόσο, ο εισηγητής υπογραμμίζει ότι δεν είναι δυνατή η συλλογή όλων των διατηρητέων ποικιλιών σύμφωνα με το άρθρο 6, λόγω της πολυπλοκότητας του δασικού υλικού σε σύγκριση με το φυτικό πολλαπλασιαστικό υλικό (ΦΠΥ).

Όσον αφορά την επισήμανση που ρυθμίζεται βάσει του άρθρου 16, η προσέγγιση, η σχέση και η έγκριση μεταξύ της αρμόδιας αρχής και του τελικού επαγγελματία βελτιώνεται με την παρούσα πρόταση. Ο εισηγητής προτείνει την ενίσχυση του ρόλου της αρμόδιας αρχής και προτείνει μια νέα δομή για τη διαδικασία έγκρισης όσον αφορά την επισήμανση, με αναφορά στον ισχύοντα κανονισμό (ΕΕ) 2016/2031.

Όσον αφορά τον ρόλο της αρμόδιας αρχής σύμφωνα με το άρθρο 19, ο εισηγητής προτείνει, μολονότι μια παρέκκλιση κοινοποιείται στην Επιτροπή, να μην υπόκειται στην έγκρισή της.

Ο εισηγητής είναι πεπεισμένος ότι με την παρούσα πρόταση και τις προτεινόμενες τροποποιήσεις της, μπορούμε να επιτύχουμε τον στόχο ενός ενιαίου κανονισμού για το ΔΠΥ που θα βελτιώνει την κατάσταση για τους παραγωγούς, τους διαχειριστές δασών, τους επαγγελματίες της αγοράς, τους ερευνητές και τις αρμόδιες αρχές.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Κατάλογος οντοτήτων ή προσώπων που κατέθεσαν τις απόψεις τους στον εισηγητή

Ο κατωτέρω κατάλογος καταρτίζεται σε καθαρά εθελοντική βάση, υπό την αποκλειστική ευθύνη του εισηγητή. Στον εισηγητή κατατέθηκαν απόψεις από τις ακόλουθες οντότητες ή τα ακόλουθα πρόσωπα κατά την προετοιμασία του/της [σχεδίου έκθεσης / έκθεσης, μέχρι την έγκρισή του/της στην επιτροπή]:

| Οντότητα και/ή πρόσωπο |
|--|
| IFOAM Organics Europe |
| Bayerische Pflanzenzucht- und Saatbauverbände |
| COCERAL |
| KWS SAAT SE & Co. KGaA |
| Euroseeds |
| CropLife Europe |
| ARCHE NOAH, Gesellschaft für die Erhaltung der Kulturpflanzenvielfalt und ihre Entwicklung |
| Copa & Cogeca |
| |